[image: Descrição: C:\Users\01\Desktop\CAB.jpg]
ATA Nº 020/2024 SEGUNDA ESCOLHA DE VAGAS - REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024/SME – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às oito horas da manhã, reuniram-se nas dependências da Secretaria de Educação, os membros da Comissão Especial e a Secretária de Educação, para realizar a escolha de vagas referente ao Edital de Chamada Pública sob o Edital Nº 02/2024/SME (Secretaria Municipal de Educação). A opção pela escolha de vagas com edital de convocação se deu devido ao número maior de vagas (06 disponíveis para esta escolha) para que seja feito com total transparência e com igualdade de condições de acesso a todos. A reunião foi aberta com a fala da Secretária de Educação Ana Eliza Tauchert, explicando como seria feita a chamada e o motivo de ser feito dessa forma. Informou aos candidatos as vagas disponíveis, ofertando aos presentes o acesso ao edital de convocação para conferência na forma impressa e apresentado na tela projetada. Explicou também o procedimento de contratação: que os que escolhessem vagas deveriam se dirigir com o encaminhamento da secretaria até o Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cordilheira Alta, além de orientá-los de que o prazo para entrega da documentação seria de 2 dias úteis. Colocou a Secretaria Municipal de Educação à disposição para dirimir as dúvidas e impressão de certidões caso os candidatos precisassem mas alertou-os sobre a questão do prazo curto – que caso algum documento ficasse pronto depois dos dois dias, necessitavam comunicar ao Setor de Recursos Humanos, para que não perdessem a vaga e fossem excluídos do processo. Em seguida passou a chamar os candidatos por ordem de classificação, conforme as tabelas a seguir, onde se expressam na tabela I as vagas disponíveis e na tabela II por quem foram escolhidas.

TABELA I – Vagas disponíveis para Professor de Educação Especial (conforme Edital nº 02/2024)

	Cargo
	Horas
semanais
	Local de trabalho

	1vaga – Professor de Educação Especial  Habilitado
	20 horas
	Centro Educativo Municipal Mediação, turno matutino, 2º ano A (Vaga de professor ACT que pediu exoneração), contrato até 20/12/2024

	1vaga – Professor de Educação Especial  Habilitado
	20 horas
	Escola Básica Municipal Fernando Machado, turno vespertino, turma Pré I B (Vaga nova, de aluno recebido por transferência, com laudo de 10/05/2024, contrato até 20/12/2024)

	1vaga – Professor de Educação Especial Habilitado
	20 horas
	Escola Básica Municipal Fernando Machado, turno vespertino, turma Pré II (Vaga vinculada, para substituição em licença médica, contrato até

	1vaga – Professor de Educação Especial Habilitado
	20 horas
	Escola Básica Municipal Fernando Machado, turno matutino, turma 3º ano (Vaga vinculada, para substituição em licença médica, contrato até

	1vaga – Professor de Educação Especial Habilitado
	20 horas
	Centro Educativo Municipal Mediação, turno vespertino, várias turmas, professor de apoio e alimentação, acompanhando aulas de  Educação Física (Contrato até 20/12/2024, devido ao grande número de aulas excedentes que estão sendo pagas aos professores corregentes)

	1vaga – Professor de Educação Especial Habilitado
	20 horas
	Escola Básica Municipal Fernando Machado, turno vespertino, várias turmas, professor de apoio e alimentação, acompanhando aulas de Educação Física e Arte (Contrato até 20/12/2024, devido ao grande número de aulas excedentes que estão sendo pagas aos professores corregentes)

TABELA II – Escolha de vagas conforme a ordem de classificação

	[bookmark: _GoBack]Class.
	Nome completo do candidato/a
	Formação
	Vaga escolhida

	1º
	Marlete Lurdes Wolf
	Licenciatura em Pedagogia, com pós graduação em Educação Especial
	Não compareceu. Permanece na lista

	2º
	Kethlin Camila Salles
(Não pode participar)
	Licenciatura em Pedagogia, com 200 horas de Curso Educação Especial
	Candidata excluída do processo, por ter realizado escolha anterior e desistido da vaga.

	3º
	Itamara Elis Klassmann
	Licenciatura em Pedagogia e Pós Graduação em Educação Especial e Inclusiva
	Esc. Fernando Machado, matutino, 3º ano.

	4º
	Nathana Collelo
	Licenciatura em Pedagogia; Cursando pós graduação em Educação Especial
	Esc. Mun. Fernando Machado, vespertino, várias turmas

	5º
	Douglas Tessaro
	Cursando 6º semestre (3º ano) de  Licenciatura de Pedagogia  e cursando Licenciatura em Educação Especial
	Compareceu mas não escolheu, pela incompatibilidade de turnos. Permanece na lista.

	6º
	Juliana Paula Cecatto Negri
	Cursando 5º semestre do curso de Pedagogia, cursando o 5º semestre de licenciatura em Educação Especial e possui curso de Educação Especial e Atendimento Educacional Especializado com carga horária de 360 horas.
	C.E.M. Mediação, matutino, 2º ano A

	7º
	Rosane Moura
	Cursando Licenciatura em Pedagogia no 5º semestre e curso de Educação Especial de 240 horas.
	Não compareceu.  Permanece na lista.

	8º
	Marisa Endler
	Cursando Licenciatura em Pedagogia no 4º semestre e cursando pós graduação em Educação Inclusiva e Especial.
	Compareceu mas não escolheu vaga devido a incompatibilidade de horário. Permanece na lista.

	9º
	Carine De Oliveira Pertile Ferreira
	Cursando o 4º semestre da licenciatura de Educação Especial
	Compareceu mas não escolheu vaga devido a incompatibilidade de horário. Permanece na lista.

	10º
	Bruna Rafaela Da Silva
	Cursando Licenciatura do 5º semestre de Pedagogia
	Não compareceu. Permanece na lista.

	11º
	Sara Magri
	Cursando Licenciatura de Pedagogia no 5º semestre
	Não compareceu. Permanece na lista.

	12º
	Kauana Antunes
	Cursando Licenciatura do 5º semestre de Pedagogia
	C.E.M. Mediação, vespertino, várias turmas.

Finalizada a sessão restaram duas vagas disponíveis não preenchidas, a Secretária de Educação informou que entrarão em contato com as candidatas que não compareceram, para que se manifestem a respeito. Pois as vagas necessitam ser preenchidas. Orientou que as candidatas fiquem atentas ao e-mail e telefone informado pois será desta forma que o setor de Recursos Humanos estará convocando-as posteriormente quando necessário. Esta Comissão Especial encaminha a presente Ata ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cordilheira Alta, para a publicação. Nada mais havendo a tratar até o presente momento, esta Comissão, composta por mim Vanessa Maria Scudella Gomes, que redigi este documento, assim como Catarina Valandro  e Juliana Zardo, datamos e assinamos, juntamente com a Secretária de Educação Ana Eliza Tauchert. Cordilheira Alta, 28 de junho de 2024.

image1.jpeg
GOVERNO MUNICIPAL
CORDILHEIRA ALTA, SC

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO